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REPUBLIKA E SHQIPERISE

_ KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM

Nr. 1, dat€ 26.07.2018

PiER

SHPALLJEN E 17 ZONAVE ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT NE

TERRITORIN E REPUBLIKES SE SHOIPERISE

Né mbéshtetje t€ neneve 7, 9 dhe 16 t& Ligjit Nr. 107, daté¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; t€ nenit 4, 9 dhe 28 t& Ligjit Nr. 93/2015 “Pér Turizmin”, i
ndryshuar; t€ neneve 30 dhe 31 t& Vendimit Nr. 686, daté 22.11.2017 t& K&shillit t& Ministrave “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”; t& Vendimit Nr. 519, dat¢ 20.09.2017 t&
Ké&shillit t&€ Ministrave “Pér pércaktimin e pérbérjes sé Késhillit Kombétar t€ Territorit”, i ndryshuar,
si dhe t& Vendimit t&€ KKT-s¢ Nr.3, daté€ 20.06.2018 “Pé&r miratimin e nismés pér hartimin e Planit
Kombétar Sektorial né fushén e turizmit”, me propozim t&€ Ministrisé s¢ Turizimit dhe Mjedisit dhe
Agjencisé¢ Kombétare t& Planifikimit té Territorit, K&shilli Kombé&tar i Territorit,

VENDOSI:

1. Shpalljen si zona me pérparési zhvillimin e turizmit, né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, t&
17 zonave t& listuara si m& poshté:

L1,
1.2.
1.3.
1.4.
13
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.

1.10.
1.11.
1.12.
1.13.
1.14.
1.15.
1.16.

Mali i Dajtit — Bizé — Martanesh — Qaféshtamé — Krasté, me sipérfage 643,48 Km?;
Ligenet e Prespés dhe Ohrit, me sipérfage 589,97 Km?;
Luré — Dej&, me sipérfage 200,95 Km?;

Shebenik — Jabllanicg, me sipérfage 339,24 Km?;
Vargmali i Moravés, me sipérfage 169,57 Km?;

Ligeni i Ulzés, me sipérfaqe 42,03 Km?;

Kanionet e Nivicés, me sipérfage 125,78 Km?;

Pllaja e Dumresé, me sipérfage 243,73 Km?;

Korab - Koritnik, me sipérfage 555,98 Km?;

Korgé, me sipérfage 34,99 Km?;

Alpet, me sipérfage 1238,67 Km?;

Brezi Bregdetar, me sipérfage 1518,95 Km?;

Kanionet e Osumit, me sipérfage 55,59 Km?;

Rinasi, me sipérfage 15,31 Km?;

Lugina ¢ Vjosés — Zagori, me sipérfage 441,19 Km?;
Mali i Tomorrit, me sipérfage 260,85 Km?;



1.17. +\ Ligeni i Shkodrés dhe Lumi Buna, me sipérfage 419,03 Km?.
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. ‘Pjese @y{)érése e kétij Vendimi jané:

~Harta e zonave me pérparési zhvillimin e turizmit;
b. Kufijté elektroniké, né format vektorial, t&€ zonave me pérparési zhvillimin e turizimit (CD).

Shpallja e zonave me pérparési zhvillimin e turizmit, béhet né funksion té:

- nxitjes s€ turizmit cilésor e t& géndrueshém duke koordinuar e orientuar investimet publike e
nxitur investimet private n€ kéto zona;

- arritjes s€ ekuilibrit mes zhvillimit t€ turizimit dhe mbrojtjes s€ pasurive natyrore, kulturore
dhe historike;

- pérdorimit dhe menaxhimit t& géndrueshém t&€ zonave, pérmes hartimit t&€ planeve t& detajuara
té zhvillimit e veprimit pér secilén prej tyre;

- hartimit dhe implementimit t& politikave t&€ vecanta nxjtése pér secilén zong;

- rritjes s€ cilésisé sé shérbimeve turstike duke kontrolluar zhvillimin dhe duke nxitur investime
né struktura akomoduese me 4-5 yje, n€ pérshtatje me karakteristikat natyrore t€ zonave.

Zonat me pérparési zhvillimin e turizmit, jané zona t€ réndésis€é kombétare né planifikimin e
territorit dhe jang€ subjekt i planifikimit kombétar, sipas pércaktimeve t&€ Ligjit Nr. 107, daté
31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
zbatim t€ tij.

Gjaté hartimit t& planeve sektoriale, planeve t& detajuara pér zona t&€ réndésisé kombétare, planeve
sektoriale né nivel qarku, planeve t& pérgjithshme vendore, projekteve strategjke dhe pilot t&
zhvillimit, si dhe té tjera té ngjashme me to, autoritetet pérgjegjése t€ planifikimit dhe té&
zhvillimit t€ territorit né nivel gendror, qarku dhe até vendor, duhet t&¢ bazohen né kuadrin
referues té detyrueshém té pércaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe nga pércaktimet e kétij
vendimi.

Ngarkohet Agjencia Kombétare e Planifikimit t&€ Territorit pér kontrollin e pérputhshméris¢ sé
dokumenteve té planifikimit, qé hartohen nga autoritetet pérgjegjése t& planifikimit t& territorit,
me pércaktimet e kétij Vendimi.

Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe gjitha Autoritetet e Planifikimit dhe Zhvillimit
té territorit q€ pérfshihen né kéto zona pér zbatimin-e kétij vendimi.
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Ky vendim hyn né¢ fuqi menj&her€.
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